
РЕШЕНИЕ

по делу № 049/06/64-201/2020

 

05.06.2020                                                                                          г. Магадан

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Магаданской области по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в
составе:

<…>

при участии представителя Заказчика – <…>, без участия представителя
Заявителя, извещенного надлежащим образом, рассмотрела жалобу
ООО «МОРИС» на положение аукционной документации заказчика –
Администрации муниципального образования «Ольский городской
округ» при проведении электронного аукциона «Выполнение работ по
объекту «Капитальный ремонт паводковой дамбы р.Ола в с.Клепка»
(реестровый номер <...> ).

Жалоба подана в установленный частью 6 статьи 105 Федерального
Закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) срок. На
момент рассмотрения жалобы контракт не заключен.

В жалобе заявитель указывает на нарушения требований Закона о
контрактной системе при формировании аукционной документации.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив
внеплановую проверку, руководствуясь частью 15 статьи 99Закона о
контрактной системе, Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок,
ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщика (подрядчиков, исполнителей), для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный
регламент), Комиссия Магаданского УФАС России



 

УСТАНОВИЛА:

 

1. 13.05.2020 Заказчиком на официальном сайте Единой информационной
сиcтемы (далее – ЕИС) zakupki.gov.ru было размещено извещение о
проведении электронного аукциона «Выполнение работ по объекту
«Капитальный ремонт паводковой дамбы р.Ола в с.Клепка» (реестровый
номер <...> ).

Начальная (максимальная) цена контракта 99 774 140,00 рублей.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона, дата и
время окончания подачи заявок – 29.05.2020 15:00; дата проведения
электронного аукциона - 29.05.2020.

В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки на
участие в электронном аукционе от 01.06.2020 №0347300005720000044-0 на
момент окончания срока подачи заявок на участие в электронном
аукционе была подана одна заявка ООО «МОТЫКЛЕЙ».

На момент рассмотрения жалобы контракт не заключен.

2. Согласно доводу жалобы, в аукционной документации отсутствует
протокол определения НМЦК, а также перерасчет показателей сметной
стоимости работ в текущем уровне цен.

В соответствии с пунктом 1 частью 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать  наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального
закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги.

Комиссией установлено, что обоснование НМЦК включено заказчиком в
состав аукционной документации, размещенной в ЕИС.

Частью 1 статьи 99 Закона о контрактной системе предусмотрено, что в
соответствии с данным федеральным законом и иными нормативными
правовыми актами, правовыми актами, определяющими функции и
полномочия государственных органов и муниципальных органов,
контроль в сфере закупок осуществляют не только федеральные органы
исполнительной власти, органы исполнительной власти субъекта
Российской Федерации, органы местного самоуправления



муниципального района и городского округа, органы управления
государственными внебюджетными фондами, но и органы внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля,
определенные в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации (подпункты 1 - 3).

Анализ содержания указанной статьи свидетельствует о том, что
законодатель, регулируя связанную с контролем в сфере закупок
деятельность государственных органов, предусматривает разные виды
контроля в зависимости от его объекта (части 2, 4, 5 и 8 ст. 99 Закона о
контрактной системе).

В силу части 8 статьи 99 Закона о контрактной системе органы внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля осуществляют
контроль в отношении:

1) соблюдения правил нормирования в сфере закупок, установленных в
соответствии со статьей 19 настоящего Федерального закона;

2 ) определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта,
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной
суммы цен единиц товара, работы, услуги;

3) соблюдения предусмотренных настоящим Федеральным законом
требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения
условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара,
выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям
контракта;

4) соответствия использования поставленного товара, выполненной работы
(ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

Согласно части 9 статьи 99 Закона о контрактной системе контроль в сфере
закупок в соответствии с частью 8 настоящей статьи осуществляется в
соответствии с порядком, предусмотренным бюджетным законодательством
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами,
регулирующими бюджетные правоотношения, в целях установления
законности составления и исполнения бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в отношении расходов, связанных с осуществлением
закупок, достоверности учета таких расходов и отчетности в соответствии с
настоящим Федеральным законом, Бюджетным кодексом Российской
Федерации и принимаемыми в соответствии с ними нормативными
правовыми актами Российской Федерации:

1) федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции
по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере, в отношении закупок



для обеспечения федеральных нужд, а также закупок для обеспечения нужд
субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд, финансовое
обеспечение которых частично или полностью осуществляется за счет
субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, из федерального бюджета;

2) органом государственного финансового контроля, являющимся органом
(должностными лицами) исполнительной власти субъекта Российской
Федерации, в отношении закупок для обеспечения нужд субъекта
Российской Федерации;

3) органом муниципального финансового контроля, являющимся органом
(должностными лицами) местной администрации, в отношении закупок для
обеспечения муниципальных нужд.

На основании вышеизложенных статей Закона о контрактной системе, в
целях установления законности составления и исполнения бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации в отношении расходов,
связанных с осуществлением закупок, достоверности учета таких
расходов и отчетности в соответствии с Закона о контрактной системе
контроль за соблюдением требований названного закона осуществляют
органы внутреннего государственного (муниципального) финансового
контроля.

Такими органами являются федеральный орган исполнительной власти,
осуществляющий функции по контролю и надзору в финансово-
бюджетной сфере, в отношении закупок для обеспечения федеральных
нужд; орган государственного финансового контроля, являющийся
органом (должностными лицами) исполнительной власти субъекта
Российской Федерации, в отношении закупок для обеспечения нужд
субъекта Российской Федерации; орган муниципального финансового
контроля, являющимся органом (должностными лицами) местной
администрации, в отношении закупок для обеспечения муниципальных
нужд.

Полномочия Федеральной антимонопольной службы как федерального
органа исполнительной власти, уполномоченным на осуществление
контроля в сфере закупок, определены частью 3 статьи 99 Закона о
контрактной системе.

Анализ приведенных положений закона позволяет прийти к выводу о том,
что в компетенцию контрольного органа в сфере закупок (Магаданского
УФАС России) не входят полномочия по оценке обоснования заказчиком
начальной (максимальной) цены контракта (статья 22 Закона о
контрактной системе).

На основании изложенного, Комиссией Магаданского УФАС России



принято решение об оставлении указанного довода жалобы без
рассмотрения.

3 . На основании части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе
Комиссией проведена внеплановая проверка закупки, в ходе которой
установлено следующее.

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать порядок, даты начала и окончания срока предоставления
участникам такого аукциона разъяснений положений документации о
таком аукционе.

Частью 4 статьи 65 Закона о контрактной системе предусмотрено, что в
течение двух дней с даты поступления от оператора электронной
площадки запроса от участника электронного аукциона заказчик
размещает в единой информационной системе разъяснения положений
документации об электронном аукционе с указанием предмета запроса,
но без указания участника такого аукциона, от которого поступил
указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил
заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи
заявок на участие в таком аукционе.

Законодательство Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд основывается на положениях Конституции
Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской
Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации и состоит из
настоящего Федерального закона и других федеральных законов,
регулирующих отношения, указанные в части 1 статьи 1 настоящего
Федерального закона. Нормы права, содержащиеся в других
федеральных законах и регулирующие указанные отношения, должны
соответствовать настоящему Федеральному закону.

В соответствии со статьей 191 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее – ГК РФ) течение срока, определенного периодами
времени, начинается на следующий день после календарной даты или
наступления событий, которыми определено его начало.

Статьей 194 ГК РФ установлено, что, если срок установлен для
совершения какого-либо действия, оно может быть выполнено до
двадцати четырех часов последнего дня срока.

Таким образом, учитывая приведенные выше положения ГК РФ, для
расчета даты окончания срока предоставления заказчиком разъяснений



положений документации об электронном аукционе необходимо
выполнить следующие действия: (1) отнять от даты окончания срока
подачи заявок на участие в электронном аукционе три дня, четвертый
день, таким образом, будет датой окончания срока, в течение которого
участники закупки могут подать заказчику запрос, содержащий просьбу
разъяснить положения документации об электронном аукционе; (2)
прибавить к этой дате еще два дня, таким образом, второй день будет
являться датой окончания срока предоставления заказчиком
разъяснений положений документации об электронном аукционе (то
есть до двадцати четырех часов этого дня срока заказчик может давать
ответы на запросы о разъяснении положений документации об
электронном аукционе, поступившие в последний возможный день
срока).

Таким образом, дата окончания срока предоставления заказчиком
участникам закупки разъяснений положений документации об
электронном аукционе находится в прямой зависимости от даты
поступления соответствующего запроса.

Согласно положениям аукционной документации, срок предоставления
разъяснений положений документации составляет период с момента
размещения извещения в ЕИС, то есть с 13.05.2020 по 25.05.2020
включительно.

Согласно положениям аукционной документации, датой окончания
срока подачи заявок является 29.05.2020 15:00. Опираясь на нормы
законодательства, Комиссия приходит к выводу, что сроком окончания
направления участниками закупки запроса на предоставление
разъяснений положений документации является 25.05.2020 23:59,
следовательно, дата окончания предоставления разъяснений
положений документации должна быть установлена заказчиком
27.05.2020 23:59.

Таким образом, Заказчик неправомерно установил срок окончания
предоставления участникам аукциона разъяснений положений
аукционной документации. В действиях Заказчика усматривается
нарушение пункта 11 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе,
что образует признаки состава административного правонарушения,
ответственность за которое предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 КоАП
РФ.

         Жалобы, указывающие на ограничение права направления
участниками закупки запроса о даче разъяснений положений
аукционной документации в Магаданское УФАС России не поступали,
следовательно, Комиссия приходит к выводу, что вышеуказанное



правонарушение не повлияло на процедуру проведения электронного
аукциона.

На основании изложенного, руководствуясь частью 15 статьи 99 Закона
о контрактной системе, пунктами 3.35-3.40 Административного
регламента, Комиссия Магаданского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «МОРИС» на положения аукционной
документации заказчика – Администрации муниципального образования
«Ольский городской округ» при проведении электронного аукциона
«Выполнение работ по объекту «Капитальный ремонт паводковой дамбы
р. Ола в с. Клепка» (реестровый номер <...> ) необоснованной.

2. Признать в действиях заказчика нарушение пункта 11 части 1 статьи 64
Закона о контрактной системе.

3. Предписание об устранения нарушения не выдавать, в связи с тем, что
выявленное нарушение не повлияло на результаты закупки.

4. Материалы для принятия решения о возбуждении дела об
административном правонарушении, не передавать, в связи с
передачей материалов по делу №049/06/64-200/2020.

 

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия.


